第 1 页 共 3 页

证券代码：000692 证券简称：惠天热电 公告编号：2026-06

沈阳惠天热电股份有限公司

关于控股子公司接受沈东热电热源调峰热量回补

关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

2025 年 10 月 15 日，沈阳惠天热电股份有限公司（以下简称“惠天热电”或“公司”）

召开了第十届董事会 2025 年第十二次临时会议，审议通过了《关于控股子公司向沈东

热电售热关联交易的议案》：2025-2026 年采暖期，公司控股子公司沈阳市第二热力供

暖有限公司（以下简称“二热公司”）将继续向公司受托管理的控股股东的全资子公司

沈阳沈东热电有限公司（以下简称“沈东热电”）售热。二热公司向沈东热电出售热量

定价分两部分，其中占比 32.04%的出售热量价格不低于 79.55 元/吉焦；占比 67.96%的

出售热量价格不低于 59.27 元/吉焦。2025-2026 年采暖期，二热公司向沈东热电售热预

计约 9万吉焦，交易金额不超过 800 万元（包含热费及相应管道冲洗、打压试运行、热

网补水等相关费用）。内容详见公司于 2025 年 10 月 16 日刊登在《中国证券报》《证

券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网上的《关联交易公告》（公告编号：2025-72）。

二热公司沈海热网热量部分来源于向电厂采购，而受电力市场现货价格波动影响，

采购热量存在供应不稳定及不足的可能性。同时，受拉尼娜现象影响，预计今年冬季至

春季可能出现极端天气，尤其沈阳市近期降温幅度及频率显著提升，可预测 1月下旬将

出现长期极寒天气。为保障二热公司沈海热网及沈东热电热网运行稳定，避免因极端天

气导致供热不足，需建立热源供给补充机制。

经二热公司与沈东热电协商一致，计划在极端天气发生或二热公司热量缺口较大时，

为确保冬季居民供热质量达标，可紧急启动沈东热电热源向二热公司沈海热网补充热量，

即沈东热电热源作为调峰热源向二热公司所属的沈海热网进行热量补充，启动沈东热电

热源进行调峰供热后形成二热公司与沈东热电热量互供情形。2025-2026年采暖期内，

实施紧急启动沈东热电热源向二热公司沈海热网补充热量后，预计补充的总热量不超过

9万吉焦，交易金额不超过800万元（包含热费及相应管道冲洗、打压试运行、热网补水

等相关费用）。

本次交易构成关联交易，公司第十届董事会于2026年1月21日召开了2026年第二次

临时会议，审议通过了《关于控股子公司接受沈东热电热源调峰热量回补关联交易的议

第 2 页 共 3 页

案》，在审议表决过程中，关联董事进行了回避表决。公司独立董事事前召开了专门会

议审议通过了本次关联交易。本次关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，不需要经过有关部门批准，属于董事会决策权限范围，无需提交

公司股东会表决，经公司董事会审议通过后实施。

二、关联方基本情况

1.基本信息

公司名称：沈阳沈东热电有限公司；住所：沈阳市大东区滂江街瑞光北巷7-1-1号；

企业性质：有限责任公司；法定代表人：陈英；注册资本：30,000万元人民币；成立时

间：2013年12月27日；主营业务：工业供汽、民用供暖；股东：沈阳润电热力有限公司

持有100%股权，无实际控制人。

2.关联关系说明

沈东热电为公司控股股东沈阳润电热力有限公司的全资子公司，同时公司董事武超

在沈东热电任执行董事，其与本公司符合深圳证券交易所《股票上市规则》第6.3.3条

第二款第（二）（四）项规定的关联关系情形。

3.经营状况

截至2024年12月31日，沈东热电资产总额为17,057.98万元，净资产12,356.56万元，

负债总额4,701.42万元；2024年度实现营业收入572.81万元，利润总额-3,514.33万元，

净利润-3,620.86万元。（以上数据已经审计）

截至2025年9月30日，沈东热电资产总额21,376.72万元，净资产12,262.43万元，

负债总额9,114.30万元；2025年前三季度营业收入1,338.20万元，利润总额-90.57万元，

净利润-94.13万元。（以上数据未经审计）

4.其他

沈东热电不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

1.交易标的：沈东热电热源向二热公司沈海热网补充供应热量

2.交易方式：在极端天气或二热公司热量缺口较大时，启动沈东热电热源向二热公

司补充供应热量

3.结算价格：结算价格与双方原签订的售热合同价格保持一致，即占比 32.04%的热

量单价为 79.55 元/吉焦，占比 67.96%的热量单价为 59.27 元/吉焦

4.交易规模：2025-2026 年采暖期内，预计沈东热电向二热公司补充供应的总热量

不超过 9万吉焦，交易总金额不超过 800 万元（包含热费及相应管道冲洗、打压试运行、

热网补水等相关费用）

四、关联交易的定价政策及定价依据

第 3 页 共 3 页

内容详见公司于2025年10月16日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》

和巨潮资讯网上的《关联交易公告》（公告编号：2025-72）。

五、关联交易协议的签署

公司与关联方就上述交易尚未签署合同，待本次交易履行审议审批程序后再行签署。

六、交易目的和对上市公司的影响

交易目的：本次新增热量补充安排，旨在应对电力市场波动及极端天气带来的供热

风险，有效整合热源资源，保障沈海热网及沈东热电热网稳定运行，确保冬季居民供热

质量。对公司的影响：本次补充安排与原关联交易定价相同，公允合理。通过建立热源

互补机制，有助于提升公司供热保障能力，优化经营风险管控，兼顾社会效益与经济效

益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

最近12个月与该关联人累计已发生的各类关联交易总金额为2,254.57万元。

八、独立董事过半数同意意见

公司全体独立董事于2026年1月21日召开了专门会议（独立董事2026年第一次会议），

对公司本项关联交易进行了事前审议，全体独立董事一致同意，通过了《关于控股子公

司接受沈东热电热源调峰热量回补关联交易的议案》，并发表意见如下：公司独立董事

认为，本项交易旨在基于受托管理单位范围内，实现有效整合管理资源、提高经营质效，

充分发挥协同效应，为确保供热业务保质保量平稳运行，结合电厂热源供给及天气情况

而展开的新增热量补充应急安排，不存在损害公司和公司全体股东特别是中小股东利益

的情形。我们同意将该关联交易提交公司董事会审议。

九、备查文件

1.公司第十届董事会2026年第二次临时会议决议。

2.独立董事专门会议决议。

特此公告。

沈阳惠天热电股份有限公司董事会

2026 年 1 月 22 日

	一、关联交易概述
	九、备查文件